UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH THANH HÓA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /UBND-NN Thanh Hóa, ngày      tháng     năm 2023
V/v chủ trương khơi thông dòng

chảy lòng sông Mã trên địa phận

huyện Mường Lát.

Kính gửi:

- Sở Nông nghiệp và PTNT;

- Sở Tài nguyên và Môi trường;

- Sở Giao thông vận tải;

- Sở Xây dựng;

- UBND huyện Mường Lát;

- Công ty TNHH XD Thảo Thủy.

UBND tỉnh nhận được Tờ trình số 1857/UBND-NN ngày 03/8/2023 của

UBND huyện Mường Lát về việc xin khơi thông dòng chảy lòng sông Mã trên

địa phận huyện Mường Lát và Tờ trình số 89/TTr-TT ngày 03/8/2023 của Công

ty TNHH Xây dựng Thảo Thủy về việc xin chủ trương thực hiện phương án

khơi thông dòng chảy tuyến sông Mã đoạn qua địa phận thị trấn Mường Lát và

các xã Tam Chung, Mường Lý, Trung Lý, huyện Mường Lát. Trên cơ sở nội

dung báo cáo, đề xuất của Sở Nông nghiệp và PTNT tại Công văn số

4426/SNN&PTNT-TL ngày 30/8/2023 (kèm theo ý kiến tham gia của Sở Xây

dựng tại Công văn số 5775/SXD-VLXD ngày 25/8/2023; Sở Giao thông vận tải tại

Công văn số 4935/SGTVT-QLGT ngày 25/8/2023; Sở Tài nguyên và Môi trường

tại Công văn số 7908/STNMT-TNKS ngày 28/8/2023 và UBND huyện Mường

Lát tại Công văn số 2098/UBND-NN ngày 25/8/2023); Chủ tịch UBND tỉnh

có ý kiến như sau:

Thống nhất với đề xuất của Sở Nông nghiệp và PTNT tại Công văn nêu trên:

1. Đồng ý chủ trương cho khơi thông dòng chảy lòng sông Mã qua địa phận thị

trấn Mường Lát và các xã Tam Chung, Mường Lý, Trung Lý, huyện Mường Lát.

2. Giao UBND huyện Mường Lát căn cứ các quy định hiện hành, ý kiến

tham gia của các đơn vị nêu trên, khẩn trương tổ chức lập “Phương án khơi

thông dòng chảy lòng sông Mã qua địa phận thị trấn Mường Lát và các xã Tam

Chung, Mường Lý, Trung Lý, huyện Mường Lát”; trong đó, lưu ý phải rà soát

cụ thể trên toàn bộ tuyến sông Mã đoạn qua địa phận huyện Mường Lát ở các vị

trí đang tồn tại các bãi bồi làm cản trở, co hẹp, thay đổi dòng chảy, từ đó xác

định cụ thể địa điểm, phạm vi, ranh giới, thời gian, biện pháp thực hiện,… đảm

bảo không làm ảnh hưởng đến kết cấu hạ tầng tuyến đường thuỷ nội địa sông

Mã, phạm vi đất dành cho đường bộ của các tuyến đường bộ và các công trình

liên quan, không làm ảnh hưởng đến lòng sông, bãi sông, môi trường, hoạt động

sản xuất, sinh hoạt của người dân trong khu vực lân cận,…; gửi hồ sơ phương án

về Sở Nông nghiệp và PTNT.

2

3. Đối với đề nghị của Công ty TNHH Xây dựng Thảo Thủy tại Tờ trình số

89/TTr-TT ngày 03/8/2023: Giao UBND huyện Mường Lát trong quá trình triển

khai các bước tiếp theo, căn cứ quy định hiện hành và tình hình thực tế nghiên

cứu, xem xét sự phù hợp về đề nghị của Công ty TNHH Xây dựng Thảo Thủy

để tổ chức thực hiện.

4. Trên cơ sở hồ sơ của UBND huyện Mường Lát, giao Sở Nông nghiệp và

PTNT chủ trì, phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Giao thông vận tải,

Sở Xây dựng, UBND huyện Mường Lát và các đơn vị liên quan, thẩm định

“Phương án khơi thông dòng chảy lòng sông Mã qua địa phận thị trấn Mường

Lát và các xã Tam Chung, Mường Lý, Trung Lý, huyện Mường Lát” đảm bảo

theo quy định; có ý kiến tham mưu đề xuất, báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh.

5. Giao các Sở: Nông nghiệp và PTNT, Giao thông vận tải, Tài nguyên và

Môi trường, Xây dựng và các đơn vị liên quan theo chức năng, nhiệm vụ được

giao có trách nhiệm hướng dẫn, kiểm tra, giám sát UBND huyện Mường Lát

thực hiện đảm bảo đúng các quy định về an ninh trật tự, an toàn giao thông, đất

đai, xây dựng, vệ sinh môi trường, cảnh quan và các quy định hiện hành của

pháp luật./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (để b/c);

- Chánh Văn phòng UBND tỉnh;

- Lưu: VT, NN.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Đức Giang

		giangld@thanhhoa.gov.vn
	2023-09-14T08:24:32+0700

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2023-09-14T08:43:14+0700

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2023-09-14T08:43:26+0700

		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2023-09-14T11:27:09+0700